Idem, serm. 551, cap. 4, n. 9: Quisquis ergo post Baptismum aliquorum pristinorum malorum opere obligatus tenetur, usque ad eonē sibi initius est, ut adhuc dubitet.... configere ad ipsas claves Ecclesiæ, quibus solvatur in terrâ, ut sit solutus in celo.... Judicet ergo se ipsum homo.... veniat ad antistites, per quos illi in

Ecclesiæ claves ministrantur: et tanquam bonus jam incipiens esse filius, à præpositis Sacramentorum accipiat satisfactionis sue modum, etc.

Et cap. 5, n. 42, in fine: Ecclesiæ clavis quocumque in terrâ solvitur, etiam in celo solutum promittitur.

Serm. 552, cap. 3, n. 8: Jam processerunt à morte Pœnitentem: nam non confiterentur, nisi procederent. Ipsum confiteri, ab occulto et tenebroso procedere est. Sed quid Dominus Ecclesiæ sue? Quia solveritis, inquit, in terrâ soluta erunt et in celo. Proinde Lazaro procedente, quia implevit Dominus misericordie sue bonum.... jam cetera implet Ecclesiæ ministerium: Solvite illum et sinite abiisse.

Demum S. doctor, lib. 1, de Adulterinis conjugiis, cap. 28: Quia Baptismatis, inquit, eadem reconciliationis est causa.

S. Leo, ep. 83, alias 91, cap. 2: Multiplex misericordia Dei ita lapsis subvenit humanis, ut non solam per Baptismi gratiam, sed etiam per Pœnitentiae medicinam spes vitæ reparetur aeternæ... Mediator enim Dei et hominum homo Christus Jesus hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut et consitentibus actionem Pœnitentiae darent; et eosdem salubri satisfactione purgatos, ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Ceteros omitto, tum ne tedium afferat prolixior doctrina; tum quia horum plures recurrent ubi de necessitate confessionis.

Jam sic in formâ. Qui in Ecclesiæ agnoverunt ministerium exterius, per quod remittuntur consitentibus peccata etiam occulta, et reconciliantur quicunque peccatores; ministerium; quod in ipsis mentibus operatur, et earum sordes mundat; ministerium, ita solis concreditum sacerdotibus, ut ne angelis quidem, nedum principibus competit; ministerium quod Baptismo et Eucharistiâ comparatur; ministerium, cuius eadem est causa que Baptismatis; ministerium denique, cuius defectu perire possunt et reipsa perirent Christiani complures; hi dubio procul non minus Pœnitentiam habuere pro Sacramento quam Baptismum. Neque enim aliud per Pœnitentie Sacramentum intelligit Ecclesia Catholica, quam hujusmodi ministerium. Atqui SS. Patres unanimi consensu admisere ministerium, etc.

58. Obj. 1^o: Per Sacramentum Pœnitentiae dimitterentur peccata à sacerdotibus. Atqui ex Marci 2, 7, nem̄ potest dimittere peccata, nisi solus Deus. Non ergo sacerdotes.

59. R. dist. maj.: Dimitterentur peccata à sacerdotibus, tanquam ministris, concedo; tanquam vi propria, et principaliter operantibus, nego. Solutio est S. Paciani in textu supra citato.

60. Obj. 2^o: Pœnitentia in veteri lege non fuit verum Sacramentum, ut fatentur omnes. Atqui eadem est in novâ lege Pœnitentia, que in veteri. Prob. min. ex Act. 10, 43, et alibi passim, ubi Apostoli profiterunt se eamdem prædicare Pœnitentiam, quam prædi- carunt prophetæ.

41. R. dist. min. : Eadem est in novâ et veteri lege Pœnitentia spectata in ratione virtutis, concedo ; spectata in ratione Sacramenti, nego. Itaque, ait Trid., sess. 14, cap. 1 : *Omnis tempore ad gratiam et justitiam assequendam Pœnitentia necessaria fuit ita qui se mortali aliquo peccato inquinidissent... sed nec ante adventum Christi Pœnitentia erat Sacramentum, nec post adventum illius cuicunque ante Baptismum.*

Negue verò mirum quod apostoli eamdem se Pœnitentiam prædicare dixerint, quam prophetæ annuntiarent; tum quia Pœnitentiam hanc ut plurimam predicabant nondum Baptizatis, qui solius Pœnitentie virtutis capaces erant; tum quia Pœnitentiae virtus Sacramentum Pœnitentiae necessariò præcedit vel comittitur.

42. Instab. : Atqui vel Pœnitentia quam prædicarunt apostoli, non fuit veri nominis Sacramentum, vel eâ quam prædicarunt prophetæ eodem titulo insigniri debet. Ergo nulla solutio.

Prob. subs. : Ubi idem planè ritus fuit, eadem et efficacia, ibi vel eadem, vel nulla debet esse ratio Sacramenti. Sed in antiquâ lege idem fuit ritus, etc. Prob. min. : Pœnitentiam apud Pontificios exsurgit ex Contritione, Confessione, Satisfactione et Absolutione. Atqui omnia haec vel in una Davidis Pœnitentia occurunt. Contritio, eaque tanta ut lidenter diceret : *Cor contritum, Deus, non despicies, Psal. 50.* Confessio : *Dixi. Confitebor adversum me iniquitatem meam, Psal. 31.* Satisfactione : induit cilicium, panem suum cum cincere manducavit, lacrymis rigavit stratum suum. Absolutio demum, iis à Nathan verbis efficaciter concessa : *Dominus transtulit peccatum tuum, 2 Reg. 12, 13.* Ergo. Ita Kemnicius.

43. R. ad primum, neg. subs. ; ad secundum et tertium, neg. min. : Etsi enim non agrè supponimus, Confessionem distinctam apud Iudeos in usu fuisse ; prout erudit plures existimant : quod tamen male probaretur ex objectis Psalm. 31, verbis, ubi tantum de criminis noti publicâ ad humilitatem declaratione agitur : Constat, nulli unquam propheta dictum esse : *Tibi dabo claves regni celorum : Quodcumque ligaveris, etc.* Unde non dixit Nathan : Ego solvo te, seu, à te, vi mili concessâ, transfero peccatum tuum : bene verò : *Transtulit Dominus peccatum tuum*; quibus verbis declarat equidem spiritu prophetico suum Davidi scelus à Deo remissum esse; sed judicariam protestationem non exercet, quâ ipsum verè remittat. Atque eo sensu subjungit propheta : *Non morieris.* Neque enim exprimere vult sibi concessas esse à Deo claves vitæ et mortis; sed divinam de servanda regi pœnitentiæ benignitatem aperire.

44. Inst. cum eodem : Saltem necesse non fuit ut Pœnitentia ad sacramenti rationem evehetur. Cum prout est virtus id omne efficeret in antiquâ lege, quod, juxta nos facit in novâ quatenus est sacramentum.

45. R. 1^o Sacramentorum existentiam, non ex maijori vel minori necessitatis gradu, repetendum esse, sed ab uno Dei benefacito, qui Leviticis sacerdoti-

bus lepram purgare, seu potius purgatam probare; evangelicis verò animas sordes mundare concessit, ut supra docuit nos Chrysostomus. — R. 2^o Pœnitentiam ut Sacramentum Pœnitentia ut virtute multò esse præstantiore; tum quia majoris sit efficacæ, utpote quæ ex opere operato effectum suum pariat; tum quia remedina præbeat et longè certius, et quidquid sentiant multi, longè facilius. De quo infra.

46. Ergo, inquires, apostoli aliam Pœnitentiam ante Baptismum, aliam post Baptismum predicatorunt; sicut duplex Evangelium.

47. R. dist. : Aliam ante et post Baptismum Pœnitentiam prædicaverunt quantum ad aliquid, concedo; quantum ad omnia, nego. Prædicarunt apostoli nondum regeneratis Pœnitentiam ut virtutem; regeneratis verò Pœnitentiam ut virtutem ministerio clavum adjuvandam. Id enim jam à prioribus seculis fecit Ecclesia : *Unde verò faciendum accepit nisi ab apostolis? Neque hinc duplex Evangelium; sed idem proportionata omnibus salutis media aperiens.*

48. Obj. 3^o : Sacramentum omne novæ legis verbis et rebus constare debet, juxta tritum id Augustini serm. 80 in Joan. : *Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum.* Atqui Pœnitentia non constat rebus et elementis.

49. Confirm., quia S. doctor ad Sacramentum requirit signum *visible*. Atqui nihil tale occurrit in Pœnitentia.

50. R. neg. min., quæ perperam fundatur in obiecto Augustini textu. Vel enim S. doctor ad Baptismum alludit, ut indicari haec ejus verba : *Detrahe verbum, quid est aqua nisi aqua;* et tunc nihil contra nos : Vel elementi nomine materiam intelligit sensibilem. Haec autem Pœnitentia non deest, ut infra videbitur.

51. Ad confirm. dist. : Augustinus ad Sacramentum requirit signum *visible*, id est, signum quod sensu percipi possit, concedo; quod necessariò cadat sub oculos, nego. *Rectè dicimus*, ait ipse S. doctor, lib. 1 Confes., cap. 35 : *Vide quid sapiat, vide quid sonet, vide quād durum sit.* Atqui tamen nec sapor, nec sonus aut duritas ad oculos pertinent. Ergo *visible* dixit, quidquid sensu aliquo percipi potest. Quād habet et Pœnitentia unde oculos feriat : his enim et actio Pœnitentia peccata confitentis, et dolor externus, et ministri absolutio percipi possunt.

52. Obj. 4^o. In quolibet Sacramento distinguuntur tria haec : *Sacramentum tantum, res Sacramenti, et Sacramentum simul et res Sacramenti.* Atqui tria haec in Pœnitentia distinguiri non possunt.

53. R. 1^o neg. maj. Haec enim distinctio, nedium necessaria sit, eadem quâ admittitur facilitate, rejici potest; cùm nullum in Scripturâ vel traditione fundamentum habeat, uti ex card. de Lugo adnotavimus abhi. Absit autem ut ex ejusmodi tricis nutet aut suspensa sit catholicî dogmatis fides.

54. R. 2^o neg. min. Rem enim libertinam, et scholæ litigis maximè permisam penè pro huto quisque explicare potest. Unde Thomista Confessio, et

absolutionem habent pro *Sacramento tantum*, quia gratiam practicè significant, et à nullà alia re significantur. Idem verò gratiam seu remissionem peccatorum habent pro *re Sacramenti*, quia haec significatur potissimum per absolutionem, et nihil aliud significat. Demum in contritione *rem et Sacramentum* sibi deprehendere videntur. Rem, quia contritio per Confessionem significatur et sic utcumque efficitur sensibilis; *Sacramentum* verò, quia significat atque partitur gratiam. Alter nodum hunc secat Lugo, iuxta quem pax anime in Poenitentia locum habet tum rei, tum et *Sacramenti*. Hunc consule, si voles, ne diutiùs nugis immoremur.

55. Obj. 4°: Eamdem apostolis tradidit Christus potestatem, quam à Patre acceperat; ut liquet ex Joan. 20, ubi: *Sicut misisti me vivens Pater, et ego misto vos..... Quorum remiseritis peccata*, etc. Atqui non accepit Christus à Patre potestatem remittendi peccata per *Sacramentum*. Ergo nec eam tradidit apostolis.

56. R. dist. maj.: Eamdem tradidit potestatem quadam vim et efficaciam, concedo; quantum ad modum exerciti, nego. Inerat enim Christo potestas excellentiae, vi cuius et *Sacramenta* condonat, et solo nutu dimittet peccata. Ille autem quad apostolos certis voluit alligare signis, tam in Poenitentia, quam in Baptismo; ut utroque intelligenter Ecclesiæ ministri, se Dei mysteriorum dispensatores esse, non dominos.

57. Inst. Si Christus clavium potestatem per aliquod exterius signum exerceri voluit, debuit et instituere signum illud, seu ritum aliquem, quo peccata remitterentur. Atqui non instituit: cùm de ritu illo altum sileat Scriptura.

58. R. ad primum, neg. min. Christus enim instituit et dolorosam de peccatis confessionem, ut suo loco dicemus; et juridicam ex parte sacerdotis sententiam, quā peccator poenitens et confessus à noxii suis absolvatur. Utrumque porrò et signum est sensibile, seu ritus exterior; et è Scripturā satis colligitur.

His adde 1° non deesse theologos graves, qui, salvā fide, credunt *Sacramentorum plurius materias à Deo permisssas* fuisse Ecclesiæ dispositioni. Addo 2° non idem negandam esse signi alicuius exterioris existentiam, quia de eo sileat Scriptura: cùm Scripturæ silentium in multis suppleat traditio.

Confirm. solutio. Sic institutum est Poenitentia *Sacramentum*, ut et judici constare debeat quandam solvere vel ligare teneatur; et reo, quando solitus sit, vel non. Atqui neutrum sine exteriori signo fieri potest. Neque enim per se solum potest homo hominis alterius sensa penetrare. Ergo.

59. Malè igitur, inquies, Ecclesiæ Romanae ministri peregrinā lingua absolvunt: cùm nusquam hoc pacto intelligere possit poenitens an salvator à vineulis suis; an iisdem ligatus remaneat. — Resp. neg. illat. Nusquam enim absolvitur poenitens, nisi à confessario premonitus se absolvit. Certè absolvit potest

quis à naturā surdus; neque is tamen verborum sensum in specie assequi potest; sed tantum ex aliquibus signis generatim intelligere se absolvit.

60. Obj. 5°: Poenitentia *Sacramentum à Tridentinā synodo partim probatum à veteri Testamento, partim ex Matth. 48, et Joan. 20*. Atqui utrumque probatio nis genus omni ex parte vacillat. Primum quidem, ut per se liquet, cùm Poenitentia in veteri lege rationem *Sacramentum* non habuerit. Secundūm verò, quia si ex his verbis: *Quaecumque soveritatis, inferri queat potestatem solvendi esse Sacramentum; pari iure ex his vocibus: Quaecumque ligaveritis, inferendum erit potestatem ligandi esse Saeramentum*. Atqui id planè absurdum est, cùm *Sacramentum* gratiam conferat à quā excludunt qui ligant. Ergo.

61. R. neg. maj. pro primā parte. Neque enim Tridentini Patres à veteri Testamento probant *Sacramentum Poenitentiae*, sed conditions virtutis Poenitentiae, quam ostendunt non esse positam in sola vita mutatione, quia Davidis, Manasses et Ninivitarum Poenitentia, non nudam vitæ novitatem, sed veteris odium ac detestationem, cum aqua satisfactione complectetur. Eaque consecutio admodum legitima est: si enim eadem fuerit in utrāque lege virtus Poenitentiae, eadem debent esse illius conditiones.

62. 2° neg. min. pro secundā parte. Probationis verò neg. maj., ut qua falsò supponat potestatem absolvendi, inquit absolute solutionem ipsam esse *Sacramentum*. Sunt enim haec tantum partes *Sacramenti*; vel, si mavis, actus sacramentales. Porrò necesse non est ut actus quilibet sacramentalis gratiam immediatè conferat, ut vel ex ipso confessionis actu liquet; sed sufficit ut ad eam, ubi omnia necessaria concurrent, disponat. Jam verò est ipse actus quo ligatur poenitens, ad gratiam disponit. Non enim ligatur, vel potius ligatus declaratur, nisi ut geminatis conatus dirumpat vineula sua, et veniam promereri emitatur. Hinc que eidem imponitur pena, semper medicinalis est, et ad indulgentiam tendit.

63. Obj. 6°: *Sacramentum quo diluerentur peccata; summo peccatoribus necessitatis esse deberet*. Atqui Poenitentia *Sacramentum nullius* est ad diluenda peccata necessitatis. Ad id enim necessarium non est *Sacramentum*, quod per alia media certè obtineri potest, etiam in lege novâ. Atqui peccatorum remissio... Prob. min., quia remissio haec per veram contritionem, et actus tum charitatis, tum et misericordiae semper obtineri potuit, uti constat ex Psalmo 50: *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias; ex Ezechiel. 18, 24: Si implus egreditur Poenitentia ab omnibus peccatis suis..... vita vivet et non morietur*. Hinc autem quae in veteri lege dicta sunt, absit ut in novâ non valeant; cùm lex gratiae nihil de virtute contritionis detraxerit. Hinc misericordia in panperes, per quam *peccata sua redimere poterat Nabuchodonosor, Daniel. 4, 24, idem præstat sub Evangelio, secundum id Christi, [Luc. 11, 41: Date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis]*. Hinc 2° in lege evangelica (Trois.)

remissa sunt Magdalene peccata multa, quia dilerit multum, ibid. 7, 47. Neque post violatum insigni peccato Baptismum remisit Petrus Simonem ad sacerdotes, quasi aliquicu*s* Poenitentie Sacramenti ministros, sed ad solam Poenitentia virtutem: *Poenitentiam age ab hac nequit tu, et roga Deum*, etc., Act. 8; 22. Ergo.

64. R. ad primum, neg. min., cuius falsitas; et si prolixè deinceps demonstrabitur ex iis quæ dicam de Confessionis necessitate, constat ex iis quæ jam dicta sunt. Si enim Christus Ecclesia suæ claves deridit ut solvat, consequens est, ut si munus ei cesserit non superfluum, unicuique legem injunxeri iisdem se clavibus subjiciendi. Unde Augustinus, sorm. 592, alias 49 inter 50: *Nemo sibi dicat: Oculū aga Poenitentiam; apud Deum ago: novit Deus qui mihi ignorcat, quia in corde ago.* Ergo, regerit S. doctor, sine causa dictum est: *Quæ solveritis in terra, etc.* Ergo sine causa claves datus sunt Ecclesie. Frustramus Evangelium Dei, frustramus verba Christi. Quibus consonant haec S. Leonis verba, ep. 82, alias 91: *Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per Baptismi gratiam, sed etiam per Penitentiae medicamenta spes vita reparetur aeterna...* Sic DIVINÆ BONITATIS PRÆSIDIS ORDINATIS, UT INDULGENTIA DEI NISI SUPPLICATIONIBUS SACERDOTUS NEQUEAT OBTINERE. Hinc illud Lutheri temere intrisum, sed à tota agnitione traditione, Poenitentiam videlicet esse secundum post naufragium tabulam, nec lapsis necessariam minus quam nondum regeneratis ipsum Baptisma.

Ad secundam, neg. min., et dico peccatorum veniam non nisi per solum Poenitentia Sacramentum in re vel in voto posse obtineri; adeò ut tametsi aliquando contingat contritione charitate perfectam hominem Deo reconciliare priusquam hoc Sacramentum actu suscipiat, ipsa nihilominus reconciliationi ipsi contritioni, circé Sacramenti voto, quod in illa includitur, non sit adscribenda, prout docet Trid. sess. 14, c. 4.

65. Nec nocent objectiones supra congeste. Non prima quæ petitur ex primævæ virtute contritionis. Neque enim Poenitentia Sacramentum suam demit contritioni virtutem, sed eamdem supponit et corroborat. Huius equidem adjicienda est in novâ Lege potestas clavium: sed nihil inde. Sicut namque nihil detractum est à virtute contritionis, quia jam preter ipsam ad regenerationem requiritur Baptismus, qui ante Christum non requirebatur: sic nec ei quidquam decessit, quia ad reconciliationem præter ipsam requiritur clavium usus, qui ante Christum per sacrificia supplebatur.

66. Non secunda, quæ desumitur ex efficacia operum misericordie. Haec enim, ut olim, sic et hodiè ad justificationem disponunt. At sine prejudicio mediiorum quæ Christus instituenda judicavit. Quapropter, sicut cum Christus precipiendo eleemosynam quæ mundare moror, non negavit strictam Baptismi vel Eucharistiae necessitatem; sic nec clavium necessitatem in eodem casu negasse dicendum est. Addo Christum, quo tempore eleemosyna meritum com-

mendavit, nec Poenitentiam nec fortè Baptismum instituisse. Addo et eleemosynam mundandis per se peccatis prorsus esse impareum: cum non opes tantum suas, sed et corpus suum flammis tradere quis possit, et nihil esse coram Deo, ut docet Apostolus.

67. Non tertiæ, quæ ex amore Magdalena justificante deducitur. Tam quia needum institutum erat Sacramentum Poenitentie: tum quia Christus per suam excellentiam potestatem independenter à qui buscumque signis peccata remittebat. Certe hic ante Baptismum justificatur Magdalena, ut et deinceps Cornelius centurio. Quis autem hinc Baptismi existentiam vel necessitatem impugnare ausit?

68. Non quarta, quæ ex facto Simonis Magi repetitur. Illud enim indubie Simoni præceptum est Poenitentie genus, quod tota deinceps servavit Ecclesia, nec servare potuit, nisi quia ab apostoli acceptum. Ideò autem fortè non statim ad sacerdotes remissus est infelix magus, quia vir in felle amaritudinis, et obligatione iniquitatis existsit, dñi ante probare se ipsum, et ingemere debuit, quām clavium ope solveretur.

69. Obj. 7^o: Nihil ratum magis ac certum esse debet, quām quidquid ad Sacramentum pertinet. Atqui nihil è contra magis incertum est ac controversum, quām quæ ad Poenitentiam spectant. Neque enim convenienti Catholici vel de partibus ejus constitutivis, vel de tempore quo instituta fuerit, vel de sensu textuum unde illa deduci possit. Minor patet quod primum et secundam partem: quoad tertiam verò non minus aperta est. Id enim Joan. 20: *Quorum remitteritis peccata, etc.* Patrum alii de Evangelii prædicatione, alii de politico quodam et exteriori ministerio, alii de Baptismi memoriam explicant. Ergo nihil est in ea materia quod certum et fixum haberi possit.

70. R. neg. maj. In sensu objectionis: sunt enim innumera, cùm in physicis, tūm in metaphysicis et moralibus certissima quoad substantiam, de quorum constitutivo et probationibus controvertitur. Sic Dei, scie peccati, sic estus maritimi existentiam admittimus omnes, nec tamen de essentiâ consentimus. Hanc enim, quoad Deum pertinet, alii in aseitate, alii in omnimodo perfectione constituant. Quoad peccatum, alii in ente positivo, alii in nudâ privatione; et utriusque ex Scripturâ pugnando. Ergo rata esse potest Sacramenti, ut et alterius cujuscumque rei existentia, licet hanc satis perspecta sit ejusdem essentia.

Et verò Baptismum pro Sacramento habent Lutherani. Atq[ue] circa materiam ejus et formam tam dissentient à Lutheri, quām disenserit Lutherus ab Evangelio, ut alibi probavimus. Ergo.

Ceterum longè minor est hæc in parte dissensio nostra, quām singuli adversarii. Quod ut pateat amplius, et magè ac magis convellantur hereticorum remendum commenta; sit

Conclusio III. Poenitentie Sacramentum, nec in Baptismo Baptismive memoria, nec in Evangelii præ-

dicatione, nec ministerio prorsus in exteriori consistit.

71. Prob. prima pars. Quæ diverso tempore, diversâ materiâ, diverso fine, diverso ministro instituta sunt, unum et idem censeri non debent. Atqui Baptismus et Pœnitentia, 1º diverso tempore diversisque verbis instituta sunt. Baptismus quidem, cum Christus antequam pateretur, substantiam ejus et modum prescrivit; Pœnitentia verò cum idem Christus omnimodam actu solvendi vel ligandi protestatem concessit; quod præcipue post passionem factum est. 2º Diversâ materiâ. Baptismus enim institutus est ut in aquâ semel tantum administrandus: potestas verò clavum, nec per aquam, nec semel duxata exerceatur. 3º Diverso fine. Baptismus namque ad regenerationem institutus est, et ita ut etiam parvulus applicari possit: Pœnitentia è contrario ad eorum renovationem qui à regenerationis gratiâ exciderunt; ita ut nonnisi aduliti peccatoribus applicari valeat. 4º Diverso ministro, cum baptizare possint laicus, femina et infidelis; uti verò clavibus non possint nisi sacerdotes, uti suo loco dicemus. Ergo stat 1º Pœnitentiam, seu clavum potestatem à Baptismo penitus esse distinctam. Sed nec minus distincta est à memorâ Baptismi: unde

72. Prob. secunda pars: Nihil à pseudoreformatis admitti potest, quod in Scripturâ non continetur: est enim hæc unica et eterna lex ad quam nos indesinenter revocant. Atqui licet illi, pro mirâ sua vel miserâ sagacitate, quidquid volunt, et id unum quod volunt, detegant in Scripturâ, ne textum quidem ab eâ depromere valent, qui Pœnitentiam idem esse ac Baptismi memoriam subindicet. Contrà verò ubicumque de obtinenda peccatorum veniâ sermo fuit, fuit et altum de Baptismi memorâ silentium. Sic Petrus, Act. 8, Simonem non remittit ad memoriam Baptismi, sed tantum ait: *Penitentiam age ab hac negligi tuâ.* Sic et Paulus incestum Corinthium ligavit primûm, tradendo *Satanae in interitum carnis;* et postea, nihil occicens de Baptismo, Pœnitentem absolvit, 1 Cor. 5, et 2 Cor. 2. Sic Joannes, epist. 4, cap. 1, peccatorum veniâ, non revocatâ Baptismi memoriam, sed humili Confessione obtineri declarat. *Si confiteamur peccata nostra,* inquit, *fidelis est et justus Deus ut remittat nobis peccata nostra.* Sic Jacobus, cap. 5: *Confitemini alterutrum peccata vestra et orate pro invicem ut salvemini.*

Non equidem nego revocatam in animum Baptismi memoriam ad hoc inservire, ut sentiat homo quād malè steterit promissis Deo factis; et sic ad lugendam infidelitatem suam disponatur; at constanter nego memoriam banc per se satis esse ad reconciliationem. Et certè, si Baptismi memoria, quia excitat fidem peccatorum dispositivè remissivam, unum ex Baptismo et Pœnitentia Sacramentum efficiat, eadem memoria unum ex Baptismo et Eucharistiâ Sacramentum efficiet; quia potest qui ad Eucharistiam accedit, in fide et gratiâ corroborari per Baptismi memoriam. Atqui tamen adversario-

rum nemo Pœnitentiam cum Baptismo confundere usit. Ergo nec Pœnitentiam.

Constratur utraque pars. Qua distinxit antiquitas tota, seu catholica, seu heretica, etiamnum distinguunt debent. Neque enim ut Lutheranos, subtrahamus errori, orbem universum ad Lutheranorum usque tempora errasse mentemur. Atqui Pœnitentiam à Baptismo distinxit tota retrò antiquitas.

Distinxit antiquitas heretica. Montaniste enim et Novatiani Baptismatis aditum omnibus aperuere: Pœnitentiam verò paucissimis.

Distinxit antiquitas catholica. 1º Quia Baptismum et Pœnitentiam habuit pro remedii omnino disparibus. Sic Tertullianus, lib. de Pœnit. cap. 7: *Hac, inquit, peccatorum venena providens Deus, clausâ licet ignorantie januâ, et infanticis serrâ obstructâ, aliquid adhuc patere permisit. Collocavit in vestibulo Pœnitentiam secundam, quæ pulsantibus patefaciat.* Eamdem Pœnitentiam, cap. 4, vocat secundam post naufragium tabulam; et cap. 7, secundam spem. Hic autem Pœnitentia, est aliquid tam diversum à Baptismo, quād domus aperta à domo cuius sera jam obstructa sit; vel secunda post naufragium tabula à navi, à quā quis per peccatum dejectus sit. Sic in adductis supra textibus Ambrosius et Pacianus contra Novatianos probant, citam sublato Baptismi remedio, per quod semel tantum renasci possumus, superesse in clavibus Pœnitentie remedium. Sic Augustinus, citatâ epist. 228, reconciliationem quæ fit per Pœnitentiam aperitè distinguunt à regeneratione quæ fit per Baptismum; et supponit ad utramque requiri Ecclesiæ ministros, etiam tamen in Reformatorum systemate possit sibi quisque Pœnitentiam applicare. Idem S. Doctor, ep. 98, alias 25, ad Bonifacium, n. 2: *Semel, ait, perceptam Christi gratiam parvulus non aniliti, nisi propriâ impietate.... Tunc etiam propria incipit habere peccata, quæ non regeneratione auferantur, sed aliâ curatione sanentur.* Et Enchiridij cap. 46: *Idè quisque renescitur, ut solvatur in eo quidquid peccati est cum quæ nascitur. Nam peccata quæ male agendo postea committuntur, possunt et penitendo sanari, sicut etiam post Baptismum fieri videmus.*

2º Eadem catholica antiquitas constanter docuit peccata post Baptismum commissa longè difficilius dimitti, quād quæ Baptismum præcedunt. Unde Augustinus, serm. 551 de Diversis, cap. 5: *Non suffici iis qui post Baptismum lapsi sunt, mores in melius commutare, et à factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Deo per Penitentia dolorem, per humilitatis genitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis.* Atque hinc, ut notat Tridentinum, sess. 1a, cap. 2. Pœnitentia, utpote per quam ad novitatem et integratatem vita sine magnis nostris fetibus et laboribus, divinâ id exigente justitâ, pervenire nequam possumus, meritò laboriosus quidam Baptismus à SS. Patribus dicta fuit. Jam verò unde tantum illud discriminem, si Pœnitentia idem sit cum Baptismo? certè facilius est Baptismatis recordari quād idem recipere. Rides ecuidem Lutherus sum-

mas illas Poenitentiae difficultates : at malumus rideri simul cum Patribus, quam cum Lutherio deridere.

5º Antiquitas tota solos sacerdotes habuit pro Poenitentiae ministris. Atqui Poenitentia, si solam Baptismi recordationem importet, non indigebit ministerio sacerdotali. Potest enim unusquisque Baptismum suum, atque ejus obligationes sibi in animum revo-care.

Confirm. Sacerdotale ministerium ligare potest, ut et solvere. Atqui in hypothesi adversariorum non poterit ligare. Neque enim impedit potest quomodo fidelis quispiam recepti olim à se Baptismatis memoriam sibi revocet. Ergo stat 2º Poenitentiam à Baptismo et Baptismi memoria distingui. Jam itaque

75. Prob. tercia pars, Poenitentiam videlicet alia omnino esse ab Evangelii prædicatione. Quæ enim diversos ministros, diversa prorsus subjecta, diversas omnino dispositiones requirunt, hæc invicem penitus distingui necesse est. Atqui Poenitentia et Evangelii prædicationis, 1º diversos exigunt ministros. Poenitentia enim solis à sacerdotibus administrari potest; potest verò Evangelium prædicari à diaconis; ut olim à Stephano Jerosolymis, et à Philippo in Samariâ. Nec dubium quin sæpè multo cum fructu ab inferioribus clericis, quandoque etiam à laicis annuntiatum fuerit. Quin et diaconissæ de quibus Apostolus, 1 Timot., 5, rudes mulierculas doccebant ex concilio Carthag. IV, can: 12. 2º Diversa exigunt subjecta: Siquidem claves Poenitentiae eos solùm ligant vel solvunt, qui jam baptizati fuere. Evangelium verò etiam infidelibus prædicatur. Demum et dispositiones longè diversas requirunt. Poenitentia enim eos solùm à peccatis solvit, qui ad veniam suis se gemitibus disponuerunt. Evangelii verò semen in omni humi genus cadit, et iis etiam qui corde duri sunt et incircumciși non rarè prædicatur. Ergo stat 3º Poenitentiam à fidei prædicatione distingui.

74. Prob. quarta pars, 1º quia verba haec : *Quocumque soleritis, etc.*, generaliora quo possunt sensu intelligi debent; cùm ab eo dicta sint qui premonuit se apostolos mittere, sicut et ipse à vivente Patre missus est, sibique datum esse potestatem omnem in celo et in terrâ. Atqui haec eadem verba indubie Catholicorum sensu atque adeò de interiori ministerio intelligi possunt, cùm non repugnet magis peccata post Baptismum commissi remitti per Poenitentiam, quam per Baptismum remitti, quæ ante ipsum commissa fuerint.

2º Potestas in exteriori tantum ministerio consistens, nihil aliud foret quam potestas ferendi et tollendi censuras. Atqui præter potestatem ferendi censuras aliam semper agnoscit Ecclesia, et agnoscere debuit. Qui enim censuram aufert, etsi exteriori Ecclesiæ communioni hominem restitut, non tamen verè solvit peccatum ejus; quod coram Deo scipiūs permanet; aut si non permanet, antè solutum est in celo, quam in terra, cùm è contra iuxta Patres in foro conscientiae sententia Petri sententiam cœli præcedat.

Confirm. Christus nonnisi eximium quid et singulare, cum tanto rerum et verborum apparatu, Ecclesia sue lari potuit. Atqui si politam tantum facultatem tribuisse, nimis indignos ejiciendi à sacris conventibus, et dignos admittendi, jam nihil tam eximium, tam singulare Ecclesia sua concessisset. Ju-dæi enim, imò et quicunque cōventus sibi sacros habent, ab hisdem profanos arcere possunt.

3º Quia potestas peccata solvendi vel retinendi sic semper à Patribus intellecta est, ut ipsam conscientiam, ipsam animam afficeret; atqui potestas merè exteriori animam non tangit; nec propriè solvit in celo. Ergo.

75. Obj. 4º contra primam partem : Si Poenitentia sit aliquid à Baptismo distinctum, tota fidelium mundatio non erit Baptismo tribuenda, sed Poenitentia ut plurimum. Atqui tota fidelium seu Ecclesiae mundatio soli Baptismo tribuitur in Scripturâ. Prob. min. ex Ephes. 5, v. 26, ubi sic Apostolus : *Mundans eam lavacro aquæ*. Atque id satis expressorat Christus, cùm dixit Marci 16 : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*. Hic enim salus in una Baptismi susceptione fundatur. Ergo. — Resp. dist. min. : Tota Ecclesiae mundatio tribuitur Baptismo, quantum ad peccata quæ Baptismum præcesserunt, concedo; quantum ad ea etiam peccata quæ Baptismum subsequuntur, subd. Tribuitur Baptismo fundamentaliter, præsuppositivè et dispositivè, concedo; efficienter, nego. Itaque prima illa mundatio seu justificatio, quam recipiunt qui ab infidelitatis caligine conversi ad fidem, Ecclesiae membra efficiuntur, à Baptismo tota profluit. Quin et eidem Baptismo fundamentaliter et præsuppositivè tribui debet quidquid deinceps recipit homo justificationis; quia Baptismus est omnium Sacramentorum janua, et fons sanctificationis nostre. At non ideo Baptismus solus hominem deinceps verè et efficienter mundat. Sicut enim ex adversariis indiget justus Eucharistiâ ut justificetur adhuc, sic et Poenitentia adminiculo indiget, ut à peccatis resurgat; prout pluribus à nobis probatum est.

Nec obstat istud : *Qui baptizatus fuerit, salvus erit*, quandoquidem id semper sub multiplici conditione intellectum fuerit; puta si baptizatus in acceptâ justitia perseveret, lapsusve peccata sua diluat, et quidquid sibi in lege præscriptum est, adimplat usque ad finem.

76. Inst. Atqui Baptismus à peccatis ipso etiam posterioribus verè et efficienter mundat. Prob. subs. ex Augustino, lib. 1 de Nupt. et Concup., cap. 55, n. 38, ubi-hac habet : *Eodem lavaco regenerationis et verbo sanctificationis omnia prorsus mala horum regeneratorum mundantur atque sanantur; non solum peccata quæ nunc remittuntur in Baptismo; sed etiam quæ posterius humum ignorantia vel infirmitate contrahuntur; non ut Baptisma, quoties peccatur, toties repetatur; sed quia ipso quod semel datur, fit ut non solum antea, verum etiam postea quorundam peccatorum venia fideliis impetretur.*

Neque id semel et obiter dictum est à S. doctore,

sed plures et constanter. Unde rursus, ep. 185, alia 50 : *Quidquid ab eis qui post acceptum Baptisma hic vivunt, infirmitate humana contrahitur quarumcumque culparum, propter ipsum lavacrum dimititur.* Idem docet, lib. 2 de Gratia et peccato orig., cap. 59 et 40; lib. 3 ad Bonifac., cap. 3, lib. 6 contra Julian., cap. 13 et 14. Atqui hic omnium prorsus peccatorum, eorum etiam quæ post Baptismum contrahuntur, remissio refunditur in Baptismum. Ergo.

77. R. dist. min. ut statim : Refunditur in Baptismum ut in radicem necessarij presuppositam subsequentibus salutis subsidiis, concedo; ut in causam proximan, et seclusis alijs quibuscumque mediis plenè sufficientem, nego. Enimvero, ut solidè observat Parisiensis Magister, argumentat Augustinus de supernaturali quæ à Baptismo dimanat regeneratione, sicut de naturali vita quam accipiunt homines generatione carnali. Quemadmodum enim in ordine naturali, quod homo per ætatem crescat, quod convalescat ex morbo, quod hæres instituantur, quod demum post mortem resurrecturus sit, id totum nativitati sue, tanquam primæ radici debet, sic tamen ut insuper verè indigeat alimentis ad augmentum, remediiis ad restituendam sanitatem, et speciali ad resurrectionem adjutorio: ita spirituali per Baptismum regenerationi adscribi debet tanquam primæ radici, quod fideli per confirmationem in justitiâ perficiatur, per Eucharistiam spiritualiter vegetetur, per poenitentiam sanetur, et aliquando per lumen gloriae fructuæ Dei visionis hæres efficiatur. Neque magis media hæc in ordine supernaturali excludi debent, aut ab Augustino exclusa sunt, quam in ordine naturali alimenta, medicinae, etc. Sic enim pergit S. doctor in eodem capite, lib. 4 de Nupt. et Concup.: *Quid enim pradesset vel ante Baptismum Penitentia, nisi Baptismus sequeretur, vel posteâ, nisi præcederet? In ipsâ quoque Dominicâ Oratione, quæ quotidiana est nostra mandatio, quo fructu, quo effectu dicetur: «Dimitte nobis debito nostra», nisi ab eis qui baptizati sunt, dicetur. Itemque elemosynarum largitus et beneficiorum quantitatibet, cui tandem ad dimittenda sua peccata pradesset, si baptizatus non esset? Postremò regeneratorum ipsa felicitas.... quorum erit, nisi baptizatorum? Ergo luce apertâ clarius est, Baptismum, licet Augustino ut et nobis prima sit justificationis origo, non niagis Poenitentiam veluti medium ab ipso Baptismo distinctum excludere, tanquam Eucharistiam, orationem, elemosynam, et alia pietatis opera. Et verò poenitentiam à Baptismo tam evidenter secerit S. doctor in textibus supra adductis, ut plenâ meridie cœciat; qui id non perspererit.*

78. Inst. 9^o : S. Fulgentius, lib. de Fide ad Petrum, cap. 50, Baptismum appellat *Sacramentum fidei et Poenitentiae*. Ergo, ut Baptismus plena est fidei professio, sic et plenum est Poenitentiae exercitium. Et verò, Luc. 3, venit Joannes prædicens *Baptismum Poenitentiae in remissionem peccatorum*. Porro, si per Joannem Baptismum remittebantur peccata, debent hæc à fortiori remitti per Baptismum Christi.

79. R. dist. ant. : Appellat Sacramentum fidei et Poenitentiae respectu adulorum, qui Ecclesiam non ingrediuntur, nisi fidei et Poenitentiae de præteritis peccatis signa exhibuerint, secundum id Petri, Act. 2: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum, etc.*, concedo; respectu eorum qui post Baptisma lapsi sunt, nego.

80. Nihilo plus urget quod objicitur è Luc. 3. Es enim in hujus loci sensu, totam Baptismi Joannis vim fuisse, non in ipso ejus Baptismo, sed in poenitentia quam predicabat; eum è contra Baptisma paulò post à Christo instituendum, justitiam vi propriâ, etsi non sine præviis dispositionibus, collaturum esset.

81. Obj. 2^o contra secundam part. : Ad peccatoris justificationem dñe sufficient, 1^o ut Deus inviolabilis legi sese ad faciendam cum peccatore pacem adstrinxerit, modò is promissiones sibi à Deo factas in memoriam revocet; 2^o ut peccator promissiones illas sibi in animum efficaci revocare non possit, quam Baptismi sui recordando. Atqui utrumque constat. Et quidem 1^o adstrinxit se Deus ad pacem cum peccatore sanciendam, modò is promissiones sibi à Deo factas in mentem revocaret. Exstat enim promissio, tum Osea 2, his verbis: *Sponsabo te mihi in sempiternum*; tum Hchr. 15, ubi ait Dominus: *Non te deseram, neque derelinquam.* Exstat autem promissionis conditio in sexcentis Scripturæ locis, ubi jubentur Israelitas meminisse paci quod pepigit Deus cum patribus eorum. 2^o Non potest homo promissiones sibi à Deo factas revocare efficacius quam per memoriam Baptismi, in cuius susceptione promissiones ipsas suscepit. Ergo.

82. R. neg. min. pro utrâque parte. 1^o Enim nusquam contentus fuit Deus sterili promissionum suarum recordatione; sed quemadmodum sanxit ut ab eis excideret homo, si averteret se à justitiâ, Ezech. 18, 24, sic nec ipsum in eas redintegrari voluit, nisi media quacumque sibi prescripta sunt, sedulò adimpleret. Unde sic ut, non obstante quacumque Baptismi memoriam, tenetur identidem manducare carnem Filii hominis, et bibere sanguinem ejus, sic et ad Ecclesiæ claves recurrere tenetur, prout sibi præceptum est. 2^o Tunc tantum fidelis promissiones sibi in Baptismo factas verè et efficaciter in animum revocat, quando conditions, quibus missa haec alligata sunt, implere satagit. Absit autem ut promissionum conditions adimplere dicatur, qui solummodo promissionum meminit. Ergo hæc è longè quæsita novatorum argumentatio omni ex parte caduca est.

83. Obj. 3^o contra tertiam part. : Assertio quæ poenitentiam in Sacramentum transmutat, nütur his præcipue verbis Joan. 20: *Quorum remiseritis peccata.* Atqui verba hæc passim interpretantur Patres, non de remissione, qua per modum judicij fiat in tribunali Poenitentiae, sed de remissione que fiat, partim per Baptismum, vi cuius renascitur in Christo, partim per Evangelij prædicationem, que homines retrahit à peccato, et ad virtutem potenter invitat. Sic enim

ea explicat S. Cyrilus, lib. 12 in Joan., cap. 56; sic et S. Hieronymus in cap. 44 Isaiae, ubi : *Solvant eos*, inquit, *apostoli sermone Dei et testimonium Scripturarum, et extortatione virtutum.* Quin et Augustinus, tract. 121 in Joan., docet charitatem Ecclesie, quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris, participum peccata dimittere; eorum autem qui non sunt participes retinere. Ergo celebris ille Joannis textus nihil aliud importat quam is Matth. 28: *Euntes ergo doceate omnes gentes, baptizantes eos, etc.*

87. R. neg. min., ut que in adversariorum sensu falso supponat Patres, vel explicationem nostram excludere, vel ita suam adstruere, ut haec genuinum, naturalem et non metaphoricum verborum Christi sensum exhibeat. Utrumque enim, insigniter à vero abhorret. Idem enim qui objicuntur nobis Ecclesie doctores, potestatem clavium, qualis in Ecclesia catholica admittitur, et ipsi constanter admittunt. Sic Cyrilus Alexandrinus in eo ipso qui objicitur loco: *Duabus modis, inquit, Dei Spiritu pleni vel afflati homines peccata remittunt ac relinent, vel cum dignos admittunt ad Baptismum, ac indignos excludunt; vel cum penitentibus ignoscunt.* Sic Augustinus et Hieronymus in adductis supra utriusque textibus. Cum ergo idem Patres Joannis verba ad Evangelii predicationem detorquent, eadem, ut plurim solent, metaphorico sensu interpretantur: nunc nihil contra propriam ipsorum, ceterorumque constantem doctrinam extundi potest. Ergo Joannis, verba disparem omnino sensum habent à verbis Mathaii. Hęc enim infideles docendos, prohinc needū baptizatos respiciunt: illa jam baptizatos, de quibus solidis ligando vel solvendo Ecclesia iudicium ferre potest. Merito igitur sic sanxit Trid. synodus, sess. 14, can. 5: *Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris: Accipite Spiritum sanctum, quoniam remiseritis peccata, etc., non esse intelligenda de potestate remittendi et retinendi peccata in Sacramento Pénitentia, sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit; detorserit autem contra institutionem hujus Sacramenti, ad auctoritatem predicandi Evangelium; anathema sit.* Is autem canon, ut appositi observat post Estium Tournelys, non adversatur quibusdam SS. Patrum expositionibus, eti minus propriis quia iste catholicum sensum non exclusere, ut statim dicebamus.

88. Obj. 4º contra quartam part.: Apostolus, cum incestum Corinthium ligavit primè, ac deinceps absolvit, tota clavium potestate usus est. Atqui tamen illud Apostoli ministerium omnino exteriorius fuit, non autem tetigit illud, quod dicimus conscientiae forum. Neque enim absens absentem interiorius absolvere potuit. Ergo clavium potestas merè est exterior.

86. Confrim.: Potestas quā fidelis, quisque erga fratrem summ. uti potest, merè est extrinsecus. Atqui potestate, clavium uti potest.... Prob. min.: Potestas, clavium præcipue infertur ex his Christi verbis apud Matth. 18: *Amen dico vobis: Quicumque alligaveritis super terram, etc.*; atqui potestate ibidem concessa uti potest fidelis quisque. Ad id enim sufficit ut factam

sibi à fratre suo injuriam condonet. Ita nempe locum hunc interpretatur Augustinus, serm. 16 de Verbis Domini; atque id aperte demonstrat contextus series. *Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus es fratrem tuum,* et sic absolvisti. *Si non audierit, dico Ecclesia, etc., ubi, si ligat Ecclesia excommunicando, solvit fidelis quisque condonando.*

87. R. ad primum, neg. maj.; namque Apostolus ligando et solvendo usus quidem est clavium potestate, sed non tota, cùm ex hypothesi facinorosum sacramentaliter non absolverit. Ceterum an absens absentem solvere possit, suo loco expendemus.

88. Ad primum Confirmationis, neg. min.; ad secundum, 4º neg. maj.: demptis, enim verbis Matth. 18, abunde inseritur potestas clavium, tum ex Matth. 16, v. 19, ubi eadem claves Petro promittuntur; tum ex Joan. 20, ubi Apostolis omnibus traduntur. Neuter porrò locus de injuriarum condonatione intelligi potest. 2º neg. min.: qui enim fratrem charitate suā iucuratur, efficit quidem ut is non incurratur Ecclesie denuntiari; atqui ideōne ab ipsa ligetur? At siue non ligat eum ipse, sed Ecclesia, siue nec eum, cùm semel ligari meruit, solvere potest, sed Ecclesia sola. Hunc esse textus sensum probat vel rapida ejus lectio. *Si non audierit, dico Ecclesia: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi siue ethnicus et publicanus.* Ecur porrò jam habendus sit instar publicani etiam coram Deo? Quia quacunque alligaveritis super terram, etc.

Ad Augustinum quod attinet, extendit is quidem mystico seaus verba Christi ad injuriarum condonationem, quatenus hanc Deus ratam habet in cœlo. Verum alibi et sibi eadem verba ad litteram intellegit de sacerdotali clavium potestate, ut constat postissimum ex epistola ejus 228, supra.

89. Ex iis quæ in hoc primo capite haecenēs disputata sunt, jam penè colligere est quam aequum, quam Scriptura et traditioni consentaneum sit duplex illud concilii Trid. anathema, sess. 14, can. 1: *Si quis dixerit in catholicę Ecclesię Pénitentiam non esse verè et propriè Sacramenta pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, à Christo Domino nostro institutum; anathema sit.* Can. 2: *Si quis Sacramenta confundens, ipsum Baptismum Pénitentia Sacramentum esse dixerit, quasi haec duo Sacraenta distincta non sint; atque idem Pénitentiam non rectè secundam post naufragium tabulam appellari; anathema sit.*

Ut solvantur aliae quedam difficultates supra propo-
site,

90. Quares 4º an Christus Pénitentiae Sacramentum post resurrectionem instituerit. — R. affirmat.; tunc enim Pénitentiam instituit Christus, quando summo cum apparatu dedit apostolis potestatem remittendi vel retinendi peccata; atqui id fecit, cùm rediivis à mortuis insufflavit in apostolos dicens: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis,* etc. Ergo.

91. Confirm. ex synodo Trid., sess. 14, cap. 1, ubi sic : *Dominus autem Sacramentum Penitentia tunc praecepit instituit, cum à mortuis excitatus insufflavit in apostolos suos dicens, etc. Quo tam insigni facto; et verbis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata ad reconciliando fidetes post Baptismum lapsos apostolis et eorum legitimis successoribus fuisse communicatan, universorum Patrum consensu semper intellexerat Ecclesia. Ideò autem voculum praecepit adhuc habuit sacra synodus, vel quia jam plures apostolis promissa erat summa illa ligandi et solvendi potestas, puta Matth. 16 et 18, vel quia iis jam concessa fuerat potestas ordinis ad Poenitentia administrationem necessaria; vel quia, ut conjicunt nonnulli, Christus in ultima cena institutione Poenitentiae predixerat, et apostolos docuerat quo ritu et modo eam forent administraturi.*

92. Obj. 1° : *Vel Christus Poenitentiam instituit, cum ante passionem dixit Petro : Quocumque solveris, Matth. 16. Ceteris vero apostolis, Quaecumque aliquid agaveris, Matth. 18; vel malè ex iis textibus probat Ecclesia potestatem ligandi et solvendi apostolis fuisse concessam. Atqui posterius dici non potest.*

R. neg. maj. : Ut enim ex utroque Matthaei textu legitimè concludat Ecclesia collatam fuisse apostolis clavum potestatem, sufficit ut habeat in eodem utroque textu promissa fuerit. A promissis enim illius qui est *Fidelis et verax*, legitimè concluditur executio. Atqui dubio procul promissa est Petro potestas clavium, Matth. 16, prout demonstrant verba haec : *Tibi dabo claves Ecclesiae*. Nec aliud pro tempore sensum fert id, Matth. 18 : *Quaecumque aliquid agaveris*, etc. Tunc enim nulla erat ecclesia à qua posset quis, inconsulto Christo, ejici. Ergo.

93. Conmifit. 1° quia perperam Christus tantùm cum solemnitate id denuo apostolis concessisset, quod jam receperant; 2° quia utcumque non decebat ut potestas in corpus Christi mysticum antè tradiceretur quam potestas in ejusdem corpus naturale. Hanc porrò in ultimā tantum cœnā receperant apostoli, cum iis dictum est à Christo. *Hoc facite in meam commemorationem.*

94. Obj. 2° : Tunc Baptismum instituit Christus, cum baptizavit ipse, et suos baptizare jussit. Ergo à pari tunc Poenitentiam instituit, cum Poenitentiam prædicavit, et peccata dimisit. Subsumo : Atqui Christus ante passionem id prædicavit : *Poenitentiam agite*. Dimisit etiam peccata, paralyticō nimis, mulieri adulteræ, Zachaeo, Magdalene, etc.

95. R. ad primum neg. consecq.; est enim in Evangelio unde inferatur Christum Baptismia instituisse, cum suos jussit baptizare; nihil est verò unde inferri possit eum Poenitentiam instituisse, cum dixit : *Poenitentiam agite*. Quin è contrà : cum alioquin ante Poenitentiam instituisset quam Baptismum; quandoquidem ministerium suum à prædicandâ Poenitentia orsus sit.

96. Ad secundum dist. : Christus ante passionem prædicavit Poenitentiam ut virtutem, et dimisit peccata

propriâ virtute, concedo; prædicavit Poenitentiam ut Sacramentum, et ejus quâ talis virtute dimisit peccata, nego.

97. Obj. 3° : Potestas ligandi et solvendi omnibus omnino apostolis concessa est. Atqui potestas data, Joan. 20, non omnibus apostolis concedi potuit. Tunc enī aberat Thomas, isque incredulus erat.

98. R. Christum vel intentionem suam ad omnes etiam absentes direxisse, ut credit Cyrill: Alexand., lib. 12 in Joan., cap. 56, vel postmodum in Thomâ supplevisse quidquid eidem defuisse potuit.

99. Obj. 4° : Ecclesia in eodem ordinationis ritu sacerdotibus dat potestatem in corpus Christi naturale et mysticum. Ergo censem Christum idem fecisse.

100. R. neg. consecq.; potuit enim Christus diversis temporibus id facere, quod Ecclesia in unius actionis decursu efficit. Ut tamen hanc temporum diversitatem utcumque exprimat, confert primò potestatem in corpus Christi naturale, tum dein in corpus ejusdem mysticum.

Queres 2° an et quandò necessarium sit Poenitentia sacramentum.

101. R. 1° cum Trid., sess. 14, cap. 2: *Est hoc Sacramentum Penitentia lapsis post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus. Unde*

102. R. 2° Poenitentiam esse in re vel in voto necessarium necessitate mediū. Est enim illud necessarium necessitate mediū, quo etiam inculpabiliter omisso salus obtineri nequit. At omisso etiam inculpabiliter Poenitentia in re vel in voto, nequit obtineri salus ab iis qui post Baptismum lapsi sunt. Unde qui in ebrietate repentina quicquam casu oppressus fuerit, dubio procul peribit in aeternum.

103. Dixi, *in re vel in voto*; quia Poenitentia in re, id est, actualis per clavium virtutem reconciliatio, necessaria non est; cum vicem ejus gerere possit contritio. Neque hæc tamen per se precisè, sed per annexum sibi Sacramenti votum justificat, ex Tridentino, ibid. cap. 4. Non requiritur autem ut votum illud sit formale; sed sufficit virtuale, in hoc positum, quod qui conteritur, saltem virtualiter intendat omnia servare præcepta que sub mortali obligant, quale est præceptum gravia quæcumque sua peccata clavibus subjiciendi. Ita M. Grandin., p. 45.

104. Objicies 1° concessum quidem fuisse apostolis ut solverent, non autem id iisdem præceptum fuisse. Qui enim dixit : *Ite, baptizate*; non dixit : *Solvite*; sed, quod hinc plurimum discrepat : *Quæcumque solveritis*, etc. Ergo sicut fidèles à venialibus absolví quidem possunt per claves, nec tamen ad eas recurrere tenentur; ita possunt à mortalibus per claves solvi, nec tamen clavium adminiculò absolute indigent. Ergo rursus neutiquam iis necessarium est Poenitentia Sacramentum.

105. R. neg. ant.; Christus enim, cum dixit : *Quæcumque solveritis*, publicum instituit tribunal, et ordinarios judices apud quos peccatorum causæ agantur. Atqui ubi est publicum tribunal in certo genere, hic

causas agi et dirimi necesse est, nisi constet de dispensatione, de qua profecto in presenti casu non constat. Ergo non solum instituti sunt apostoli ut solvere possint fideles, si hi solvi voluerint, sed ut idem fideles sese solvendos sstant. Unde Christi verba negativum hunc sensum habent: *Non solvetur, nisi quem solveritis: quia ego jam non iudico quemquam in hac vita quoad peccatorum remissionem.* Atque id sensit et bellè expressit Augustinus; his verbis, serm. 592, alias hom. 49, inter 50: *Agite Panenitentiam qualis agitur in Ecclesiâ.... Nemo sibi dicat: Oculi ago, apud Deum ago.* Si enim sic fieri potest Poenitentia; ergo sine causâ dictum est: *Quae solveritis in terra, erunt soluta et in celo: Ergo sine causâ sunt datae claves Ecclesiae Dei: frustramus Evangelium Dei: frustramus verba Christi: prouidimus quod ille negat.* Ergo, inquam ego, affirmativum istud: *Quæcumque solveritis, negativo ne contrari hoc sensu intelligendum est:* Nonnius per ministerium vestrum solvam quidquid peccatorem à cœlestis regni introitu removere potest. Atque hinc sanctus Bernardus et alii Patres summam illam commendant apostolorum potentiam, ex quâ sit ut hominis sententia sententiam cœli praecedat.

Confirmatur à priori. Sacerdotes ita habent ex ministerio sui virtute potestatem solvendi, ut et simul habeant potestatem ligandi, seu retinendi peccata. At qui si confessio ex parte fidelium voluntaria foret, jam sacerdotes peccata retinere non possent; quia quantumcumque ea non remitterent, posset semper peccator absque ullo ad claves respectu eorum veniam, sive per contritionem, sive alia viâ consequi. Ergo ut sacerdotes suam hanc potestatem quod utrumque actum exercere valeant, oportet ut fideles non solum possint, sed etiam teneantur ut clavum remedio tauquâ ad peccatorum remissionem necessario.

Confirm. iterum: Datae sunt Ecclesiae claves regni coelorum. Atqui vox clavium metaphorica demonstrat regnum coelorum absque hujusmodi clavium usu non patere. Illud enim vere sub clavi clausum esse dicitur, quod sine clave aperiri non potest. Unde Apocal. 3, postquam de Christo sub cædēna metaphorâ dictum est: *Qui habet clavem David, continuo subdit: Qui claudit, et nemo aperit.*

106. Inst. 1^o: Potest sacerdos venialia peccata retinere, et sèpè retinet, cùm Poenitens non est ritus dispositus ad absolutionem. Atqui tamen inde colligi non potest necessariam esse venialium confessionem. Ergo nec ex eo quòd mortalia retinere possit sacerdos, inferri potest, etc.

107. R. dist. maj.: Potest sacerdos venialia retinere secundùm quid, quatenus nempe potest ea non dimittere sacramentaliter, concedo; potest ea retinere simpliciter et propriè, nego. Tunc enim duntaxat peccatum propriè et simpliciter retinetur, cùm retinetur ad eò efficaciter, ut vel maneat culpa, si clavis non erret, vel è errante maneat semper obligatio accusandi peccatum in tribunal Poenitentie, ibique ejus absolutionem obtinendi. Atqui hæc locum ha-

bent in peccatis mortalibus, non autem in iis quæ solùm venialia fuerint. Ergo hæc possunt quidem non dimitti à sacerdote, verum ab eo propriè retineri non possunt.

108. Inst. 2^o: Verba hæc Christi: *Quæcumque solveritis, quæcumque ligaveritis, cùm admodum simplicia sint, et indistinctè prolata, eodem quantum ad omnia peccata sensu intelligi debent.* Ergo si non significant, peccata venialis simpliciter retineri: neque etiam significant, mortalia retineri simpliciter. Ergo iterum nec horum confessionis, nec prohinc Sacra mentia Poenitentie necessitatem probant.

109. Confirm.: In hæc geminâ Christi propositione: *Quorū remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorū retineritis peccata, retenta sunt, nomen peccata non debet latius in uno membro sumi, quam in alio.* At qui per nos sumeretur multò latius. In priori siquidem membro, mortalia et venialia ex aequo complectentur; quia ultraquæ ex aequo remitti possunt: in posteriori autem mortalia solum comprehendentur, non autem venialia; quia hæc retineri propriè non possunt. Ergo.

110. R. ad primum, neg. ant. Cùm enim vox *peccata*, quâ utilit Christus, sit analogâ respectu peccati mortalis et venialis, necessariò postulat diversimodè intelligi, prout mortale vel veniale significat. diversimodè, inquam, quoad actum retinendi, non item quoad actum solvendi. Sicut ergo propositio isthac: *Nisi peccatorum Panenitentiam in hoc mundo egeritis, eorum veniam non consequentia;* licet in speciem simplicissima, duas includit propositiones, affirmativam unam: *Si Panenitentiam egeritis, peccatorum veniam consequentia,* quæ non minus venialia, quæ mortalia complectit; negativam aliam: *Si non egeritis Panenitentiam in hoc mundo, veniam non obtinebitis,* quæ non aquâ comprehendit venialia et mortalia: sic et in Christi propositione, licet penè verba simplici, duplex includit sensus, alter juxta quem venialia ut et lethalia dimitti possunt; alter juxta quem lethalia propriè retineri possunt, non item venialia.

111. Et verò aquam erat ut potestas sufficiens ad solvenda mortalia, quæ in perpetuum arcent à regno coelorum, et gravem Deo irrogant injuriā, ad leviora peccata extenderetur. Haud verò decebat ut potestas ligandi ad leviiores injuriās extenderetur. Utique sancta clavum potestas non mutavit naturam peccati venialis; ergo manet, ut erat prius, tempore impedimentum, quod in purgatoria auferri poterit. Ergo non debuit in perpetuum retineri, sicut retinere mortale. Unde

112. Ad confirm. neg. maj.: Ut enim bene Martinor. lic, disp. 43, n. 4, favor remissionis à Deo summe bono ampliari debuit ad peccata etiam venialia. Odium verò retentionis ad ea restringi debuit peccata, quæ homines, ira filios ei eternæ damnationi obnoxios constituerunt. De toto hoc difficulti argumento adi Suarem, disp. 17, sect. 2.

113. Obj. 2^o contra secundam partem: Non magis justificatur homo per contritionem cum voto Poeni-

tentia, quam cum voto restituendi, jejunandi, etc. Contritio enim non magis includit propositionem Pönitentie, quam alterius cuiuscumque precepti. Ergo.

114. R. neg. ant. : Etsi enim in contritione includitur vatum servandi quaecumque precepta, merito tamen per eam cum voto Pönitentie, non autem cum voto restitutionis jejunium aut similium, justificari dicitur peccator, quia non modò datur præceptum. Pönitentie sicut et restitutionis, sed insuper instituta est Pönitentie ad producendam per se gratiam primam : Restitutio autem, licet præcepta sit, non lamen ad producendam justificationem instituta est.

CAPUT II.

DE EFFICACIA ET EFFECTIBUS SACRAMENTI PÖNITENTIE.

Tanta est materiae hujus capituli affinitas cum præcedenti, ut utramque continuo ducta pertractandum judicaverimus. Expendendum igitur in presenti, 1^o an nullum sit adeò grave peccatum, ut per Pönitentiam remitti non possit; 2^o an ea sit Sacramenti efficacia ut mortale unum sine aliis dimittere valeat; 3^o an peccata verè remittat, solùmive remissa declarat; 4^o an ut culpam, sic et omnem peccata reatum tollat; 5^o an ita tollat peccatum ut nosquam per novum peccatum reviviscat; 6^o an merita per peccatum mortificata redintegret.

ARTICULUS PRIMUS.

An quæcumque peccatum per Ecclesiæ claves remitti possit.

Ex iis que contra Montanistas et Novatianos supra disseruimus constat esse generatim loquendo in Ecclesiæ remedium, quo gravia etiam peccata dimitti possint. An autem remedium illud sic ad graviora queque protendatur, ut ex iis nullum sit, quod per claves Ecclesiæ remitti nequeat, lis est in presenti dirimenda.